
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.699 

DE 11 DE JUNHO DE 2024. 

 

“Revigora os efeitos do Decreto Municipal n°. 

4.525, de 15 de agosto de 2023, que ‘Concede 

pensão por morte e dá outras providências’, e dá 

outras providencias.” 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n°. 4.525, de 15 de 

agosto de 2023, que concedeu pensão por morte em favor de Maria Helena Rossetti; 

 

CONSIDERANDO o teor do Decreto Municipal n°. 4.561, de 23 de outubro 

de 2023, que sustou os efeitos do Decreto Municipal n°. 4.525, de 15 de agosto de 2023; 

 

CONSIDERANDO que, no âmbito processo judicial nº. 1000340-

66.2022.8.26.0450, houve a celebração de acordo judicial, por meio do qual foi reconhecido o benefício de 

pensão por morte em favor da Sra. Maria Helena Rosetti, tendo sido o acordo devidamente homologado e 

transitado em julgado; 

 

CONSIDERANDO, por fim, o Ofício, datado de 16 de maio de 2024, 

expedido no bojo do processo judicial nº. 1000340-66.2022.8.26.0450, solicitando providencias no sentido de 

implantar o benefício pensão por morte concedido à Maria Helena Rossetti; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista da 

Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam revigorados os efeitos do Decreto Municipal n°. 4.525, de 15 

de agosto de 2023, que concedeu pensão por morte em favor de Maria Helena Rosseti. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 

Municipal n°. 4.561, de 23 de outubro de 2023. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 

 

 

PUBLICADO 
 

 

 

Extrema, 11 / 06 / 2024 
 


		2024-06-13T08:28:12-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




